
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  286  DEL  29/03/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA 
CONSISTENTI NELLA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN  FASE DI  ESECUZIONE PER "AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE 
GALVANI - IODI IN VIA DELLA CANALINA N.21, REGGIO EMILIA - 1° E 2° STRALCIO".  
RETTIFICA DET. 212 DEL 16/03/2023



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'arch. Emanuela Schiaffonati in qualità di Istruttore Direttivo 
Tecnico del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, fa presente quanto segue:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  241  del  26/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo  ai  sensi  dell'art.  23,  comma  6,  del  D.Lgs.  50/2016,  finalizzato 
all’“AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  PROFESSIONALE  GALVANI  –  IODI  IN  VIA 
DELLA  CANALINA  N.21,  REGGIO  EMILIA  –  1°  STRALCIO”  CUP  N. 
C86B20000730001;  –  CUI  L00209290352202200003 annualità  2022 del  Triennale 
opere 22-24, per l'importo complessivo lordo di € 1.389.599,67 così suddiviso:

• per € 994.093,47 finanziato da D.M. 71/2020;

• per € 99.409,35 finanziato da DPCM 28/07/2022

• per € 296.096,85 con fondi propri dell’Ente;

• con  Decreto  del  Presidente  n.  240  del  26/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo  ai  sensi  dell'art.  23,  comma  6,  del  D.Lgs.  50/2016,  finalizzato 
all’“AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  PROFESSIONALE  GALVANI  –  IODI  IN  VIA 
DELLA  CANALINA  N.21,  REGGIO  EMILIA  –  2°  STRALCIO”  CUP  N. 
C81B21004990001;  –  CUI L00209290352202200004 annualità  2022 del  Triennale 
opere 22-24, per l'importo complessivo lordo di € 1.548.858,87 così suddiviso:

• per € 1.286.730,33 finanziato da D.M. 62/2021;

• per € 128.673,03 finanziato da DPCM 28/07/2022

• per € 133.455,51 con fondi propri dell’Ente;

• con  determinazione  dirigenziale  n.1227  del  23/12/2022  sono  stati  aggiudicati  il  
servizio  di  progettazione  esecutiva  e  l'esecuzione  dei  lavori  di  “Ampliamento 
dell'Istituto Galvani-Iodi in Reggio Emilia - 1° e 2° STRALCIO”;

• gli interventi sono finanziati dall'Unione europea – NextGenerationEU – fondi PNRR 
(Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  2  agosto  2022  n.203),  tematica  “M4C1.-
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 3.3:  
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”;

Richiamata la determina dirigenziale n. 212 del 16/03/2023, con la quale si è provveduto 
ad affidare  il  servizio  di  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione per “Ampliamento dell'istituto professionale Galvani-Iodi in via della Canalina 
n.21, Reggio Emilia – 1°e 2° stralcio”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 
n. 120 del  11/09/2020 “Conversione in legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,  

Determinazione N. 286 del 29/03/2023 
pag. 2/6



con le ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021, all'operatore economico 
al  Raggruppamento avente come mandataria TEC3 INGEGNERIA SRL, con sede  in 
Reggio Emilia, in via della Previdenza Sociale n.7 P.IVA 02465420350, come mandanti: 
BISI & MERKUS STUDIO ASSOCIATO con sede in Reggio Emilia, in Vicolo Trivelli n.6 
P.IVA 01843200351;  2  ESSE  STUDIO  TECNICO  DI  STEFANO  SOLA con  sede  in 
Campagnola Emilia, in via Garibaldi n.19 P.IVA 02789410350; ARCH. LETIZIA VANELLI,  
con  sede  in  Milano in  via  Bergamini  n.7  P.IVA 0893101096,  per  l'importo  netto  di  € 
111.00,00, ritenuto congruo, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali 
(4%), nonché l’IVA (22%), per un importo complessivo lordo pari a € 140.836,80;

Dato atto che:

• il  Responsabile Unico del Procedimento, ai  sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è l'Arch. Emanuela Schiaffonati del Servizio Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia;

• con prot. 11448 in data 23/03/2023, il predetto operatore economico mandatario del 
raggruppamento, ha presentato una dichiarazione nella quale fa presente che: “Lo 
Studio TEC3 Ingegneria Associati Donelli e M. Simonazzi già a partire dal 2022 è 
subentrato  ai  lavori  di  progettazione  acquisiti  e  in  corso  di  acquisizione”;  con 
riferimento  all'appalto  in  oggetto,  chiede  di  “poter  subentrare  come  Studio  TEC3 
Ingegneria Associato V. Donelli e M. Simonazzi alla Soc. TEC3 Ingegneria srl ”; 

Atteso che:

• sono state acquisite le dichiarazioni del Responsabile Unico del Procedimento e del 
sottoscritto  Dirigente  dell'Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica  in  merito 
all'assenza  del  conflitto  di  interesse,  previste  dalla  Circolare  MEF  n.  30  del 
11/08/2022, in relazione alle procedure di  controllo e rendicontazione delle misure 
P.N.R.R., allegate alle presente;

• è stata acquisita tutta la documentazione di gara, nonché le dichiarazioni relative ad 
intervento  PNRR,  quale  è  l'appalto  in  oggetto,  da  parte  dell'operatore  economico 
subentrante, Studio TEC3 Ingegneria Associato V. Donelli e M. Simonazzi, agli atti  
con prot. 11448 del 23/03/2023;

Rilevato che:

• l'operatore economico con la ragione sociale subentrante è composta dai medesimi 
professionisti presenti nella società Tec3 Ingegneria srl e ha sede legale in via della 
Previdenza Sociale n.7 a Reggio Emilia, C.F. - P.IVA 02951710355;  

Ritenuto pertanto di:

• rettificare la determina dirigenziale n.  212 del  16/03/2023 nei  dati  relativi  alla ditta 
aggiudicataria mandataria Tec 3 Inegneria s.r.l. e sostituendoli con la presente ragione 
sociale:  Studio TEC3 Ingegneria Associato V. Donelli e M. Simonazzi, con sede  in 
Reggio  Emilia,  in  via  della  Previdenza  Sociale  n.7,  C.F.  -  P.IVA  02951710355, 
confermando tutti gli altri elementi di fatto e di diritto dell'atto stesso;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento:

Determinazione N. 286 del 29/03/2023 
pag. 3/6



–  il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9658845B09; 

– 1° lotto: CUP  C86B20000730001 CUI S00209290352202300010;

– 2° lotto: CUP C81B21004990001 CUI S00209290352202300011;

VISTI:
• il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;

• il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• il D.Lgs. 56/2017;

• il D.L. 32/2019;

• la L. 55/2019;

• il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

• il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• la  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  notificata  all’Italia  dal 
Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che 
approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

• i  principi trasversali  previsti  dal PNRR, quali,  tra l’altro,  il  principio del contributo 
all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

• gli  obblighi  di  assicurare il  conseguimento di  target  e milestone e degli  obiettivi 
finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;

• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 
luglio 2021,  n.  101 recante “Misure urgenti  relative al  Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in 
materia  di  modalità  di  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e 
procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. 
DPCM Monitoraggio);

• la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di 

Determinazione N. 286 del 29/03/2023 
pag. 4/6



Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 
2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento”;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di rettificare la determina dirigenziale n. 212 del 16/03/2023 nei dati relativi alla ditta 
aggiudicataria mandataria Tec 3 Inegneria s.r.l. e sostituendoli con la presente ragione 
sociale:  Studio TEC3 Ingegneria Associato V. Donelli e M. Simonazzi, con sede  in 
Reggio Emilia, in via della Previdenza Sociale n.7, C.F. - P.IVA 02951710355;

– di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto dell'atto stesso;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n.  9658845B09; 1° lotto: CUP  C86B20000730001 CUI 
S00209290352202300010;  2°  lotto:  CUP  C81B21004990001  CUI 
S00209290352202300011;

Allegati:
- dichiarazioni PNRR assenza conflitto 

Determinazione N. 286 del 29/03/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 286 del 29/03/2023 
pag. 6/6


